
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS PORTO ALEGRE 

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (PORTO ALEGRE) 

RESOLUÇÃO Nº 45/2024 - SCC-POA (11.01.06.25) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 05 de setembro de 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições 
legais e regimentais, e considerando o Ofício nº 54/2024-CGEN-POA, Ofício nº 55/2024-CGEN-POA e 
os autos do processo nº 23368.002909/2023-33, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Resolução nº 39/2024 -SCC-POA. 

Art. 2º APROVAR ad referendum a alteração no Calendário Acadêmico 2024.
§ 1º Alteração das datas referente às inscrições no Programa de Auxílios de Assistência Estudantil 
(Etapa 4) para:
I - 12 a 19/09 - Inscrições no Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 4);

II - 10/10 - Resultado preliminar do Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 4);

II - 15/10 - Resultado final do Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 4).

§ 2º Correção da data da Aula Magna 2024/2. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 15:09)
SERGIO WESNER VIANA

DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###799#7

Processo Associado: 23368.002909/2023-33

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 45 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 05/09/2024 3dfae5fa8b

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico| CEP: 90.030-041 | Porto Alegre/RS Telefone: (51) 3930-6002

Campus Porto Alegre

Ano 2024

Janeiro | 2024 Observações

01 - Confraternização universal (feriado nacional)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 04 a 10 - Envio de documentos de matrícula dos candidatos classificados na 1ª chamada do Processo Seletivo 2024/1

1 2 3 4 5 6 08 a 10 - Rematrícula on-line (SIGAA) semestre letivo 2024/1 para os cursos técnicos, de graduação e pós-graduação.

7 8 9 10 11 12 13 10 a 12 - Rematrícula on-line (Campus Digital) semestre letivo 2024/1 para os cursos técnicos, de graduação

14 15 16 17 18 19 20 11 - Homologação das rematrículas (SIGAA)

21 22 23 24 25 26 27 12 - Processamento das rematrículas (SIGAA fechado neste dia)

28 29 30 31 19 - Resultado de Reingresso para o semestre letivo 2024/1 - Cursos Técnicos e de Graduação

Dias Letivos - 00

Fevereiro | 2024 Observações

02 - Nossa Senhora dos Navegantes (feriado municipal)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 09 a 14 - Envio de documentos de matrícula dos candidatos da Chamada Pública Processo Seletivo 2024/1 

1 2 3 13 - Carnaval (feriado nacional)

4 5 6 7 8 9 10 26 e 27 - Formação Pedagógica

11 12 13 14 15 16 17 28 - Primeiro dia letivo de 2024/1

18 19 20 21 22 23 24 28 e 29/02 e 01/03 - Acolhimento dos estudantes pelos cursos (dias letivos)

25 26 27 28 29 Dias Letivos - 02



Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico| CEP: 90.030-041 | Porto Alegre/RS Telefone: (51) 3930-6002

Março | 2024 Observações

01 - Acolhimento dos estudantes pelos cursos (dia letivo)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 04 - Aula Magna 2024/1 (dia letivo)

1 2 04 a 06 - Período para solicitação de ajuste de matrícula para os cursos técnicos, de graduação e pós-graduação

3 4 5 6 7 8 9 06 - Último dia para solicitação de ajuste de matrícula para os cursos técnicos e de graduação

10 11 12 13 14 15 16 06 - Último dia para solicitação de ajuste de matrícula para os cursos de pós-graduação MPIE e ProfNIT

17 18 19 20 21 22 23 07 - Envio de relatório de estudantes infrequentes pelas Coordenações de Cursos à Coordenadoria de Registros Estudantis

24 25 26 27 28 29 30 07 a 13 - Período para solicitação de aproveitamento de estudos e de certificação de conhecimentos dos Cursos Técnicos, de 
Graduação e Pós-Graduação31
08 - Dia Internacional da Mulher

11 a 15 - Inscrições no Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 2)

14 a 22 - Procedimentos de heteroidentificação referentes ao Exame Nacional de Acesso (ENA)- Turma 2024 do Mestrado 
ProfEPT

14 a 2/08 - Período de solicitação de validação de Atividades Complementares

15 - Resultado das solicitações de ajustes de matrículas

18 a 22 - Período de realização das avaliações para Certificação de Conhecimentos dos Cursos Técnicos Subsequentes e de 
Graduação

20 - Último dia para o envio dos Planos de Ensino dos componentes curriculares para a Coordenadoria de Gestão de Ensino e 
para a Secretaria de Pós-Graduação

21 - Dia Internacional Contra a Discriminação Racial

23 - Sábado letivo referente à sexta-feira

23 - Formatura dos Cursos Técnicos de 2023/2

23 - Colação de grau dos Cursos de Graduação de 2023/2

25 a 27 - Matrículas do Mestrado ProfEPT - Turma 2024

27 - Colação de Grau em Gabinete de 2023/2

27 - Último dia para solicitação de trancamento de matrícula

28 - Resultado dos processos de aproveitamentos de estudos e de certificação de conhecimentos

29 - Sexta-feira Santa (feriado nacional)

31 - Páscoa (feriado nacional)

Dias Letivos - 21



Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico| CEP: 90.030-041 | Porto Alegre/RS Telefone: (51) 3930-6002

Abril | 2024 Observações

02 - Dia Mundial da Conscientização do Autismo

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 05 - Início das aulas do Mestrado ProfEPT

1 2 3 4 5 6 08 - Divulgação dos resultados do Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 2)

7 8 9 10 11 12 13 15 a 10/05 - Período para que ocorram os Fóruns de Avaliação Parcial (Cursos Técnicos)

14 15 16 17 18 19 20 16 - Publicação do Edital de Transferência Interna e Externa para ingresso 2024/2 (Se houver vagas)

21 22 23 24 25 26 27 17 a 26 - Período para Solicitação de Transferência Interna e Externa para ingresso em 2024/2

28 29 30 19 - Dia da Diversidade Indígena

21 - Tiradentes (feriado nacional)

27 - Sábado letivo referente à quarta-feira

30 a 03/05 - Inscrições no Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 2A)

30 - Suspensão das atividades letivas conforme Comunicados nº 4, 5, 6, 7 e 8/2024 - GAB/POA

Dias Letivos - 22

Maio | 2024 Observações

01 - Dia do Trabalhador (feriado nacional)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 13 - Abolição da escravatura

1 2 3 4 17 - Dia Internacional do Combate à LGBTfobia

5 6 7 8 9 10 11 30 - Corpus Christi (feriado nacional) 

12 13 14 15 16 17 18 Dias Letivos - 0

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Junho | 2024 Observações

03 a 07 - Período para análise dos processos de Transferência Interna e Externa (bancas de avaliação)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 11 a 17 - Reabertura das Inscrições no Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 2A)

1 20 - Recepção e acolhida dos servidores

2 3 4 5 6 7 8 21 - Reuniões de Planejamento Docente

9 10 11 12 13 14 15 24 - Publicação do resultado final do Edital de Transferência Interna e Externa para ingresso em 2024/2

16 17 18 19 20 21 22 24 a 29 - Semana de acolhida aos estudantes e retomada pedagógica

23 24 25 26 27 28 29 27 e 28 - Envio de documentos de matrícula dos candidatos ingressantes por Processo de Transferência para 2024/2

30 29 - Sábado letivo referente à terça-feira

Dias Letivos - 6



Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico| CEP: 90.030-041 | Porto Alegre/RS Telefone: (51) 3930-6002

Julho | 2024 Observações

01 a 30/07 - Período para solicitação de Colação de Grau (estudantes concluintes dos Cursos de Graduação 2024/1)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 - Último dia para solicitação de oferta especial de componente curricular para o semestre letivo de 2024/2

1 2 3 4 5 6 02 - Resultado preliminar do Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 2A)

7 8 9 10 11 12 13 05 - Publicação do Edital de Ingresso de Diplomado para os Cursos Técnicos e de Graduação para 2024/2

14 15 16 17 18 19 20 08 - Resultado final do Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 2A)

21 22 23 24 25 26 27 08 a 17 - Período para solicitação de Ingresso de Diplomado nos Cursos Técnicos e de Graduação para 2024/2

28 29 30 31 12 - Último dia para trancamento de componentes curriculares dos cursos técnicos, graduação e pós-graduação MPIE e GEM

13 - Sábado letivo referente à segunda-feira

22 a 26 - Análise das solicitações de Ingresso de Diplomado para 2024/2 (bancas de avaliação)

25 a 30 - Envio de documentos de matrícula dos candidatos classificados na 1ª chamada do Processo Seletivo 2024/2

26 - Término das aulas dos mestrados em rede do ProfEPT

27 - Sábado letivo referente à quinta-feira

Dias Letivos - 25

Agosto | 2024 Observações

01 a 05 - Período para solicitação de Reingresso no semestre letivo 2024/2 (Cursos Técnicos e de Graduação)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 16 - Período para que ocorram os Fóruns de Avaliação Final (Cursos Técnicos)

1 2 3 02 - Último dia para solicitação de validação de Atividades Complementares

4 5 6 7 8 9 10 03 - Sábado letivo referente à sexta-feira

11 12 13 14 15 16 17 09 a 12 - Envio de documentos de matrícula dos candidatos da Chamada Pública Processo Seletivo 2024/2

18 19 20 21 22 23 24 09 - Início das aulas no ProfEPT

25 26 27 28 29 30 31 09 - Dia Internacional dos Povos Indígenas 

10 - Sábado letivo referente à terça-feira

13 - Resultado das solicitações de Reingresso para o semestre letivo 2024/2 - Cursos Técnicos e de Graduação

16 - Último dia letivo de 2024/1

17 - Último dia letivo do ProfNit

19 e 20 - Exames Finais

19 - Resultado do Edital de Ingresso de Diplomado para 2024/2

21 - Último dia para envio dos diários de classe 2024/1 assinados para a CRE e para a Secretaria de Pós-Graduação

22 a 30 - Recesso Escolar

22 e 23 - Envio de documentos de matrícula dos candidatos selecionados no Edital de Ingresso de Diplomado 2024/2

23 - Fechamento dos Sistemas Acadêmicos

25 - Dia da Mulher Negra 

26 a 28 - Rematrícula on-line (SIGAA) semestre letivo 2024/2 para os cursos técnicos, de graduação e pós-graduação.

27 a 29 - Rematrícula on-line (Campus Digital) semestre letivo 2024/2 para os cursos técnicos, de graduação



Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico| CEP: 90.030-041 | Porto Alegre/RS Telefone: (51) 3930-6002

29 - Homologação das Rematrículas (SIGAA)

30 - Processamento da Rematrícula (SIGAA fechado neste dia)

Dias Letivos - 13

Total do Semestre - 90 dias letivos

2º SEMESTRE/2024
Setembro | 2024 Observações

02 -  Primeiro dia letivo de 2024/2

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03 e 04 - Acolhimento dos estudantes pelos cursos (dias letivos)

1 2 3 4 5 6 7 07 - Dia da Independência (feriado nacional)

8 9 10 11 12 13 14 09 a 11 - Período para solicitação de ajuste de matrícula para os cursos técnicos, de graduação e de pós graduação.

15 16 17 18 19 20 21 09 - Aula Magna 2024/2 (dia letivo)

22 23 24 25 26 27 28 10 - Início das aulas do MPIE

29 30 10 - Envio de relatório de estudantes infrequentes pelas Coordenações de Cursos à Coordenadoria de Registros Estudantis

12 - Início das aulas do ProfNit

12 e 13 - Período para solicitação de aproveitamento de estudos e de Certificação de Conhecimentos dos Cursos Técnicos, de 
Graduação e de Pós-Graduação

12 a 19 - Inscrições no Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 4)

14 - Sábado letivo referente à sexta-feira

16 a 19/11 - Período de solicitação de validação de Atividades Complementares

17 - Resultado das solicitações de Ajustes de Matrículas

20 - Data Magna do estado do Rio Grande do Sul (feriado estadual)

21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

23 a 26 - Período de realização das Avaliações para Certificação de Conhecimentos dos Cursos Técnicos Subsequentes e de 
Graduação

24 - Último dia para o envio dos Planos de Ensino dos componentes curriculares para a Coordenadoria de Gestão de Ensino e 
para a Secretaria de Pós-Graduação

27 - Último dia para solicitação de trancamento de matrícula

28 - Sábado letivo referente à quarta-feira

28 - Olimpíada Brasileira de Robótica - Etapa Regional

30 - Resultado dos processos de Aproveitamentos de Estudos e de Certificação de Conhecimentos

Dias Letivos - 22



Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico| CEP: 90.030-041 | Porto Alegre/RS Telefone: (51) 3930-6002

Outubro | 2024 Observações

05 - Formatura dos Cursos Técnicos de 2024/1

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 05 - Colação de grau dos Cursos de Graduação de 2024/1

1 2 3 4 5 05 - Sábado letivo referente a segunda-feira

6 7 8 9 10 11 12 09 - Colação de Grau em Gabinete de 2024/1

13 14 15 16 17 18 19 10 - Resultado preliminar do Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 4)

20 21 22 23 24 25 26 10 - Dia Nacional de Luta Contra a Violência à Mulher

27 28 29 30 31 12 - Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)

15 - Resultado final do Programa de Auxílios de Assistência Estudantil (Etapa 4)

15 - Publicação do Edital de Transferência Interna e Externa para ingresso 2025/1

16 e 17 - MostraPOA - Mostra de Pesquisa, Ensino e Extensão do Campus Porto Alegre

16 a 23 - Período para Solicitação de Transferência Interna e Externa para ingresso em 2025/1

19 - Sábado letivo referente a sexta-feira

21 a 22/11- Período para solicitação de Colação de Grau (estudantes concluintes dos Cursos de Graduação 2024/2)

21 a 01/11 - Período para que ocorram os Fóruns de Avaliação Parcial (Cursos Técnicos)

25 - Último dia para que ocorram os Fóruns de Avaliação Parcial (Cursos Técnicos)

28 - Dia do Servidor Público (ponto facultativo não letivo)

29 a 01/11 - Período para análise dos processos de Transferência Interna e Externa (bancas de avaliação)

31 - Último dia para solicitar trancamento de componentes curriculares dos cursos técnicos e de graduação

Dias Letivos - 24

Novembro | 2024 Observações

02 - Dia dos Finados (feriado nacional)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 09 - Sábado letivo referente à quinta-feira

1 2 13 - Último dia para solicitação de oferta especial de componente curricular para o semestre letivo de 2025/1

3 4 5 6 7 8 9 14 - Resultado do Edital de Transferência Interna e Externa 2025/1

10 11 12 13 14 15 16 15 - Proclamação da República (feriado nacional)

17 18 19 20 21 22 23 18 e 19 - Envio de documentos de matrícula dos candidatos ingressantes por Processo de Transferência para 2025/1

24 25 26 27 28 29 30 18 a 21 - Conferência Brasileira de Aprendizagem Criativa

19 - Último dia para solicitação de validação de atividades complementares

20 - Dia da Consciência Negra (feriado nacional)

21 -  Inovações pedagógicas na Educação Básica (MPIE)

22 - Último dia para solicitação de Colação de Grau (estudantes concluintes dos Cursos de Graduação 2024/2)

22 - Publicação do Edital de Ingresso de Diplomado nos Cursos Técnicos e de Graduação para 2025/1



Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico| CEP: 90.030-041 | Porto Alegre/RS Telefone: (51) 3930-6002

25 a 29 - Período para solicitação de Ingresso de Diplomado nos Cursos Técnicos e Superiores para 2025/1

26 - Aniversário de 115 do Campus Porto Alegre

29 - Término das aulas do ProfEPT

30 - Sábado letivo referente à quarta-feira

Dias Letivos - 21

Dezembro | 2024 Observações

04 a 06 - Período para análise dos processos de Ingresso de Diplomado (bancas de avaliação)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 a 13 - Período para que ocorram os Fóruns de Avaliação Final (Cursos Técnicos)

1 2 3 4 5 6 7 04 a 06 - Período para Solicitação de Reingresso no semestre letivo 2025/1 (Cursos Técnicos e de Graduação)

8 9 10 11 12 13 14 07 - Sábado letivo referente a sexta-feira

15 16 17 18 19 20 21 10 - Dia Internacional dos Direitos Humanos

22 23 24 25 26 27 28 13 - Dia Nacional da Pessoa com Deficiência Visual

29 30 31 17 - Último dia letivo de 2024/2

18 - Resultado do Edital de Ingresso de Diplomado 2025/1

18 e 19 - Exames Finais

19 a 02/01/2025 - Envio de documentos de matrícula dos candidatos selecionados no Edital de Ingresso de Diplomado 2025/1

20 - Fechamento dos Sistemas Acadêmicos

20 - Último dia para envio dos diários de classe 2024/2 assinados para a Coordenadoria de Registros Estudantis e para a 
Secretaria de Pós-Graduação 

25 - Natal (feriado nacional)

Dias Letivos - 13

Total do Semestre - 80 dias letivos

Destaques Importantes

Semana Pedagógica

Feriados e dias não letivos

Eventos/Atividades

Prazo final para registro de notas e entrega 
de documentosDias Letivos

Recesso Escolar/Férias

Conselhos de Classe



Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico| CEP: 90.030-041 | Porto Alegre/RS Telefone: (51) 3930-6002

Quadro Resumo

Nível: Graduação
                       1º semestre                                                                                                     2º semestre
Período Letivo: 28\02\2024   a   16\08\2024                                                    Período Letivo: 02\09\2024    a    17\12\2024
Matrícula on-line: 08\01\2024   a   10\01\2024                                                 Matrícula on-line: 26\08\2024   a   28\08\2024
Homologação Matrícula: 11\01\2024                                                                Homologação Matrícula: 29\08\2024   
Processamento Matrícula: 12\01\2024                                                             Processamento Matrícula: 30\08\2024   
Ajustes de Matrícula: 04\03\2024   a   06\03\2024                                           Ajustes de Matrícula: 09\09\2024   a   11\09\2024
Homologação dos Ajustes: 07\03\2024                                                            Homologação dos Ajustes: 12\09\2024   
Processamento dos Ajustes: 08\03\2024                                                          Processamento dos Ajustes: 13\09\2024

Nível: Técnico
                        1º semestre                                                                                                     2º semestre
Período Letivo: 28\02\2024   a   16\08\2024                                                    Período Letivo: 02\09\2024    a    17\12\2024
Matrícula on-line: 08\01\2024   a   10\01\2024                                                 Matrícula on-line: 26\08\2024   a   28\08\2024
Homologação Matrícula: 11\01\2024                                                                Homologação Matrícula: 29\08\2024   
Processamento Matrícula: 12\01\2024                                                             Processamento Matrícula: 30\08\2024   
Ajustes de Matrícula: 04\03\2024   a   06\03\2024                                           Ajustes de Matrícula: 09\09\2024   a   11\09\2024
Homologação dos Ajustes: 07\03\2024                                                            Homologação dos Ajustes: 12\09\2024   
Processamento dos Ajustes: 08\03\2024                                                          Processamento dos Ajustes: 13\09\2024

Nível: Lato Sensu
                       1º semestre                                                                                                     2º semestre
Período Letivo: 28\02\2024   a   16\08\2024                                                      Período Letivo: 02\09\2024    a    17\12\2024

Nível: Stricto Sensu
                       1º semestre                                                                                                     2º semestre
Período Letivo: 28\02\2024   a   16\08\2024                                                    Período Letivo: 10\09\2024    a    17\12\2024
Matrícula on-line: 08\01\2024   a   10\01\2024                                                 Matrícula on-line: 26\08\2024   a   28\08\2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/09/2024

ANEXO DE RESOLUÇÃO Nº 2909/2024 - SCC-POA (11.01.06.25) 
(Nº do Documento: 12) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/09/2024 15:09 )
SERGIO WESNER VIANA

DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###799#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2024 ANEXO DE RESOLUÇÃO 05/09/2024

d5f3895b96

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

